
COMPOSIÇÃO
Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão – CTIG do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG

I - PODER PUBLICO ESTADUAL

1. Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD

Titular: Thiago Figueiredo Santana
thiago.santana@meioambiente.mg.gov.br,secretario.executivo@meioambiente.mg.gov.br,thayna.campos@meioambien
te.mg.gov.br,

1º Suplente: Breno Esteves Lasmar
breno.lasmar@meioambiente.mg.gov.br,

2º Suplente: Gerson de Araújo Filho
gerson.araujo@meioambiente.mg.gov.br,

2. Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidadede - SEINFRA

Titular: Carlos Eduardo Sales Alves Filho
carlos.eduardo@deer.mg.gov.br,cesaf2000@yahoo.com.br,

1º Suplente: Rogério Pedersoli de Lima
rogerio.pedersoli@deer.mg.gov.br,rogeriopedersolli@live.com,

2ª Suplente: Lucas Ferreira Rodrigues Santos
lucas.santos@deer.mg.gov.br,lucasfrs.eng@gmail.com,

3. Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA

Titular: Lorena de Oliveira Moura
lorena.moura@agricultura.mg.gov.br,lorenaomoura@gmail.com,

1º Suplente: Carolina Lobello Lorensini
carolina.lorensini@agricultura.mg.gov.br,

2º Suplente: Pedro D'Angelo Ribeiro
pedro.ribeiro@agricultura.mg.gov.br,koutta@gmail.com,

II - PODER PUBLICO MUNICIPAL

4. Prefeitura Municipal de Itabirito  

Titular: Frederico Arthur Souza Leite
frederico.leite@pmi.mg.gov.br,

1º Suplente: Maria Eduarda de Moraes Lana
mariaeduardalana.adv@gmail.com,mariaeduarda.lana@pmi.mg.gov.br,

2º Suplente: Jéssica Mayara de Lima Costa
jessica.costa@pmi.mg.gov.br,
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5. Prefeitura de Patrocínio

Titular: Antônio Geraldo de Oliveira
antonio.geraldodeoliveira@yahoo.com.br,

1º Suplente: Pedro Augusto Rodrigues dos Santos
pedroaugusto.rodrigues@outlook.com,

2º Suplente: Anderson Aprígio Cunha Souza
anderson@velosocunhaesousa.adv.br,andersonaprigio@yahoo.com.br,

6. Prefeitura  de Santa Bárbara

Titular: Felipe Fernandes Guerra
sustentabilidade@santabarbara.mg.gov.br,

1º Suplente: Eliliaine Aparecida Marciano
gerenciambiental.santabarbara@gmail.com,eliliaine@hotmail.com,

2º Suplente: Nayara Gabrielli de Freitas Borges
gerenciaambiental.santabarbara@gmail.com,nayaraborges.senior@gmail.com,

III - USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

7. Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG

Titular: Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG - Deivid Lucas de Oliveira
deivid.oliveira@fiemg.com.br,deivid.meioambiente@gmail.com,representacoes@fiemg.com.br,

1º Suplente: Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM - João Carlos de Melo
joaocarlos@ibram.org.br,solus@solusma.com.br,

2º Suplente: Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa - ABRAGEL -Thiago Salles de Carvalho
thiagosalles@minaspch.com.br,abragel@abragel.org.br,

8. Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG

Titular: Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG - Guilherme da Silva Oliveira
guilherme.oliveira@faemg.org.br,ambiente@faemg.org.br,

1º Suplente: Associação das Indústrias Sucroenergéticas de Minas Gerais - SIAMIG - Jadir Silva de Oliveira
jadir@siamig.com.br,siamig@siamig.com.br,
2º Suplente: Associação de Aquicultores e Empresas Especializadas do Estado de Minas Gerais - Peixe MG - Leonardo 
Romano
leonardo@estanciadatilapia.com.br,1leonardo.romano@gmail.com,

9. Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA

Titular: Companhia de Saneamento de Minas Geriais - COPASA - Evilânia Alfenas Moreira
evilania.moreira@copasa.com.br,comitesdebacia@copasa.com.br,itamar.oliveira@copasa.com.br,

1º Suplente - Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA de Juiz de Fora - Igor Luna
dqa@pjf.mg.gov.br,

2º Suplente - Departamento Municipal de Água e Esgoto de Uberlândia DMAE - Leocádio Alves Pereira

leocadio@uberlandia.mg.gov.br,leocadiopereira@yahoo.com.br,leocadiopereira1957@gmail.com,
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IV - SOCIEDADE CIVIL

10. Associação para Gestão Socioambiental do Triângulo Mineiro - ANGÁ 

Titular: Associação para Gestão Socioambiental do Triângulo Mineiro - ANGÁ - Marta de Freitas
marta1freitas@gmail.com,

1º Suplente: Movimento Verde Paracatu - MOVER - a indicar

2º Suplente: Associação para Gestão Socioambiental do Triângulo Mineiro - ANGÁ - Lúcio Guerra Júnior
lguerrajunior@gmail.com,

11. Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA/MG 
Titular: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA/MG - Rayssa Cordeiro Figueiredo - 
PRESIDENTE DA CTIG
rahfigueiredo@hotmail.com,cri@crea-mg.org.br,

1º Suplente: Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES/MG - Valter Vilela Cunha
valter.vilela@hotmail.com,abesmg@abes-mg.org.br,

2º Suplente: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA/MG - Ricardo dos Santos Soares
ricardosoares18@hotmail.com,

12. Instituito de Ciências Agrárias - ICA, da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,  campus Montes Claros

Titular: Instituto de Ciências Agrárias - ICA/UFMG campus Montes Claros - Edson de Oliveira Vieira
eovieira@ufmg.br,

1º Suplente: Universidade de Uberaba - UNIUBE - Leonardo Campos de Assis
leonardo.assis@uniube.br,assis_leonardo@yahoo.com.br,

2º Suplente: Universidade Federal de Uberlândia - UFU - José Geraldo Mageste da Silva
jgmageste@ufu.br,jgmageste2@gmail.com,
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